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  دریافتی پنل های خورشیدی یانرژ

 
 3عبدالله قدوسیان   و 2سعید بوریدگر ، 1اصغر قادری

 استادیار گروه برق ، دانشگاه آزاد واحد ایرانشهر -0

 اسلامی واحد ایرانشهردانشگاه آزاد ، دانشجوی کاردانی مهندسی برق -2

 سلامی واحد ایرانشهرادانشجوی کارشناسی  مهندسی برق، دانشگاه آزاد  3

-------------------------------------------------- 
 

 چکیده

پیشرفت علم و فن آوری علاوه بر دستاوردهای فراوان برای آسایش و رفاه بشر، همواره مشکلات 

تازه ای را بهمراه داشته است که بعنوان مثال آلودگی های زیست محیطی ناشی از سوخت های 

مواد فسیلی گازهای سمی به عبارت دیگر از یک طرف در نتیجه سوختن فسیلی از آن جمله است. 

وارد هوا میشود و تنفس انسان را مشکل می کند و محیط زیست را آلوده می سازد و از طرفی دیگر 

تراکم این گازها در جو زمین مانع خروج گرما، از اطراف زمین می شود و باعث افزایش دمای هوا و 

نامیده می شود. چنانچه افزایش  تغییرات گسترده آب و هوایی در زمین می گردد که اثر گلخانه ای

دمای هوا مطابق روند فعلی ادامه یابد، بازگرداندن آن به وضعیت سابق تقریبا غیر ممکن خواهد بود. 

دن روند رو به رشد این گازهای ربهترین راه حلی که اکثر دانشمندان پیشنهاد کرده اند، متوقف ک

از انرژیهای پاک نظیر انرژی خورشیدی، بادی، متخصصان بر این باورند که با استفاده مضر است. 

انرژی های حاصل از سوختهای فسیلی از آلودگیهای زیست بجای  …زمین گرمایی، امواج و 

 محیطی و خطرات مترتب بر آن جلوگیر ی خواهد شد. 

 پنل خورشیدی، نرژیا واژگان کلیدی:
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 مقدمه

آغواز نمووده و ایون  4031های نوو از سوال  با توجه به موارد یاد شده وزارت نیرو فعالیت های گسترده ای را برای استفاده از انرژی

فعالیت ها در سازمان انرژی های نو ایران ) سانا ( متمرکز گردیده است. این سازمان تا کنون به   دست آوردهای مهمی نایول شوده 

در زمینه انرژی  جزوه حاضر است ولی هنوز ابتدای راه است و امید داریم بتوانیم با حمایت مسئولین و مقامات شایسته دست یابیم.

خورشیدی برای آگاهی دانش آموزان عزیز تهیه شده است. در مورد سایر انرژیهای نو از قبیل انرژی باد، زمین گرمایی، زیست تووده 

خورشید نوه تنهوا خوود و هیدروژن نیز جزوه هایی  برای دانش آموزان در دست تهیه است که بزودی تکثیر و منتشر خواهد گردید.

میلیوون  0333انرژی است، بلکه سرآغاز حیات و منشا تمام انرژی های دیگر است. طبق برآوردهوای علموی در حودود منبع عظیم 

میلیون تن از جرم خورشید به انرژی تبدیل می شوود. بوا توجوه بوه وزن  9/1سال از تولد این گوی آتشین می گذرد و در هر ثانیه 

میلیارد سال آینده بوه  5این کره نورانی را می توان بعنوان منبع عظیم انرژی تا  هزار برابر وزن زمین است. 000خورشید که حدود 

610391قطر خورشید حساب آورد.  /  ( و  0درصود (، هلیووم )  80/ 8کیلومتر است و از گازهوایی نظیور هیودروژن ) 00درصود 

 ت تشکیل شده است. نئون و نیتروژن اس -کربن -عنصر دیگر که مهمترین آنها اکسیژن

درجوه و  5033میلیون درجه سانتیگراد می باشد که از سطح آن با حرارتی نزدیک به  41تا  43میزان دما در مرکز خورشید حدود 

دقیقوه و  8میلیون کیلومتری خورشید واقع است و  453زمین در فاصله به صورت امواج الکترومغناطیسی در فضا منتشر می شود. 

می کشد تا نور خورشید به زمین برسد بنابراین سهم زمین در دریافت انرژی از خورشید حدود  ثانیه طول 48
9102

1


از کل انورژی  

نید که سوختهای فسیلی ذخیره شده در اعماق زمین، انرژیهوای بواد و آبشوار و اموواج دریاهوا و جالب است بداتابشی آن می باشد. 

 جمله نتایج همین مقدار انرژی دریافتی زمین از خورشید می باشد.بسیاری موارد دیگر از 

 تاریخچه :

 اطلاعات درباره تاریخچه خورشید 

شناخت انرژی خورشید و استفاده از آن برای منظورهای مختلف به زمان ما قبل تاریخ باز می گردد. شواید بوه دوران سوفالگری، در 

رگ طلایی صیقل داده شوده و اشوعه خورشوید، آتشودانهای محرابهوا را روشون موی آن هنگام روحانیون معابد به کمک جامهای بز

کردند. یکی از فراعنه مصر معبدی ساخته بود که با طلوع خورشید درب آن بواز و بوا غوروب خورشوید درب بسوته موی شود. ولوی 

بزرگ یونوان قودیم موی باشود کوه  مهمترین روایتی که درباره استفاده از خورشید بیان شده داستان ارشمیدس دانشمند و مخترع

ناوگان روم را با استفاده از انرژی حرارتی خورشید به آتش کشید گفته می شود که ارشمیدس با نصوب تعوداد زیوادی آهینوه هوای 

کوچک مربعی شکل در کنار یکدیگر که روی یک پایه متحرک قرار داشته است اشعه خورشید را از راه دور روی کشتیهای رومیوان 

ز ساخته و به این ترتیب آنها را به آتش کشیده بود. در ایران نیز معماری سنتی ایرانیان باستان نشوان دهنوده توجوه خوا  متمرک

 از انرژی خورشید در زمان های قدیم بوده است. آنان در استفاده صحیح و موثر 

ولی بالا بودن هزینه اولیه چنین سیسوتمهایی  گذشته به خوبی شناخته شده بودبا وجود آنکه انرژی خورشید و مزایای آن در قرون 

از یک طرف و عرضه نفت و گاز ارزان از طرف دیگر سد راه پیشرفت این سیستمها شده بود. تا اینکه افزایش قیموت نفوت در سوال 

اده از باعث شد که در کشورهای پیشرفته صنعتی مجبور شودند بوه مسوئله تولیود انورژی از راه هوای دیگور ) غیور از اسوتف 4230

 سوختهای فسیلی ( توجه جدی تری نمایند.

 کاربردهای انرژی خورشید

 در عصر حاضر از انرژی خورشیدی توسط سیستمهای مختلف و برای مقاصد متفاوت استفاده و بهره گیری می شود که عبارتند از : 

 استفاده از انرژی حرارتی خورشید برای مصارف خانگی، صنعتی و نیروگاهی  .4
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 جهیزاتی به نام فتو ولتاهیک.قیم پرتو های خورشید به الکتریسیته بوسیله تتبدیل مست .9

 

 استفاده از انرژی حرارتی خورشید 

 این بخش از کاربردهای انرژی خورشیدی شامل دو گروه نیروگاهی و غیر نیروگاهی می باشد. 

 کاربردهای نیروگاهی 

رتی خورشید به الکتریسیته تبدیل می شود نیروگاه حرارتی خورشیدی نامیده تاسیساتی که با استفاده از آنها انرژی جذب شده حرا

می شود. این تاسیسات بر اساس انواع متمرکز کننده های موجود و بر حسب اشکال هندسی متمرکز کننده ها به سه دسته تقسیم 

 می شوند.

 باز ( نیروگاههایی که گیرنده آنها آینه های سهموی ناودانی هستند ) شلجمی -الف

نیروگاههایی که گیرنده آنها در یک برج قرار دارد و نور خورشید توسط آینه های بزرگی بنام هلیوسوتات بوه آن مونعکس موی  -ب

 شود. ) دریافت کننده مرکزی ( 

 نیروگاههایی که گیرنده آنها بشقابی سهموی )دیش ( می باشد ) شلمجی بشقابی (  -پ

 شیدی بهتر است شرح مختصری از نحوه کارکرد نیروگاههای تولید الکتریسیته داده شود.قبل از توضیح در خصو  نیروگاه خور

ی آبی ، نیروگاههای بخاری ونیروگاههای گازی برای تولیود بورق از ژنراتورهوای ابهتر است بدانیم در هر نیروگاهی اعم  از نیروگاهه

د می شود. ایون ژنراتورهوای الکتریکوی انورژی دورانوی خوود را از الکتریکی استفاده می شود که با چرخیدن این ژنراتورها برق تولی

ی را بوه انورژی الکتریکوی تبودیل موی شدستگاهی بنام توربین تامین می کنند. بدین ترتیب می توان گفت که ژنراتورها انرژی جنب

ر  با فشار و دمای بسیار بوالا وارد آنهوا کنند. تامین کننده انرژی جنبشی ژنراتورها ، توربینها هستند. توربینهایی وجود دارند که بخا

شده و موجب به گردش در آمدن پره های توربین میگردد. درنیروگاههای آبی که روی سدها نصب می شوند انرژی پتانسیل موجود 

بوه  در آب موجب به گردش در آمدن پره های توربین می شود بدین ترتیب می توان گفت در نیروگاههای آبی انرژی پتانسویل آب

انرژی جنبشی و سپس به الکتریکی تبدیل می شود، در نیروگاههای حرارتی بر اثر سوختن سووختهای فسویلی ماننود موازوت ، آب 

داخل دیگ بخار )بویلر( به بخار تبدیل می شود و بدین ترتیب انرژی حراراتی به جنبشی و سوپس  موجود در سیستم بسته نیروگاه

روگاههای گازی توربینهایی وجود دارند که بطور مستقیم بر اثر سوختن گاز به حرکت در آموده و به الکتریکی تبدیل می شود در نی

. و اموا در نیروگاههوای حرارتوی خورشویدی ژنراتور را می گرداند و انرژی حرارتی به جنبشی و سپس به الکتریکی تبدیل می شوود

وربینها است یا به عبارت دیگور موی تووان گفوت کوه ایون نووع وظیفهاصلی بخشهای خورشیدی تولید بخار مورد نیاز برای تغدیه ت

 نیروگاهها شامل دو قسمت هستند:

 الف( سیستم خورشیدی که پرتوهای خورشید را جذب کرده و با استفاده از حرارت جذب شده تولید بخار می نماید.

شوده را توسوط تووربین و ژنراتوور بوه ب( سیستمی موسوم به سیستم سنتی که همانند دیگور نیروگاههوای حرارتوی بخوار تولیود 

 الکتریسیته تبدیل می کند.

 وی خطیمنیروگاههای حرارتی خورشید از نوع سه

وی خطی می باشند جهت تمرکز پرتوهای خورشیددرخط کانونی آنها مدر این نیروگاهها ، از منعکس کننده هایی که به صورت سه

 انونی منعکس کننده ها قرار دارداستفاده می شود و گیرنده به صورت لوله ای در خط ک

 در داخل این لوله روغن مخصوصی در جریان است که بر اثر حرارت پرتوهای خورشید گرم و داغ می گردد.

این روغن از مبدل حرارتی عبور کرده و اب را به بخار تبدیل می کند این سیستم آب و بخار بوه مودارهای مرسووم در نیروگاههوای 

 می شود تا به کمک توربین بخار و ژنراتور به توان الکتریکی تبدیل گردد.حرارتی انتقال داده 
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برای بهره گیری بیشتر و افزایش بازدهی لوله دریافت کننده سطح آن را با اکسید فلوزی کوه ضوریب بوالایی پوشوش موی دهنود و 

عشعی جلوگیری گوردد ایی و افت تشهمچنین در محیط اطراف آن لوله شیشه ای به صورت لفاف پوشیده می شود تا از تلفات گرم

 .و نیز از لوله درافت کننده محافظت بعمل آید

ورند برای آنکه پرتوهای تابشی خورشید در تمام طول روز به صورت مسوتقیم بوه لولوه دریافوت آضمناً بین دو لوله خلاً بوجود می 

 کنند برسد.

وسیله آن آینه های شلجمی داهماً خورشید را دنبوال  موی کننود در این نیروگاهها یک سیستم ردیاب خورشید نیز وجود دارد که ب

 وپرتوهای آن در روی لوله دریافت کننده متمرکز می نمایند.

تغییرات تابش خورشید در این نیروگاهها توسط منبع ذخیره وگرم کن سوخت فسیلی جبران می شوند. درچند کشور نظیر ایوالات 

و مراکش ازنیروهای سهموی خطی استفاده شده است کوه ایون نیروگاههوا یوا در مرحلوه هند -مکزیک-مصر-اسپانیا-متحده امریکا

تحقیقات ومطالعاتی در زمینوه ایون نیروگاههوا انجوام شوده وپوروژه یوک  ساخت ویا در مرحله بهره برداری قرار دارند. در ایران نیز

ن در شیراز در حال انجام می باشود وانتظوار موی رود توا توسط سازمان انرژیهای نو ایرا کیلو وات 953نیروگاه تحقیقاتی با ظرفیت 

 به بهره لرداری برسد. 80پایان سال 

 کامل توسط متخصصین و مهندسان ایرانی انجام می پذیرد. کلیه مطالعاتی ، طراحی وساخت این نیروگاه به طور

دی شیراز عایود محققوین مجورب ایرانوی موی بدیهی است که با افزایش ظرفیت فنی و علمی که دراثر اجرای پروژه نیروگاه خورشی

 خواهد گرفت شود ایران در زمره محدود کشورهای سازنده نیروگاههای خورشیدی از نوع متمرکز کنندهای سهموی خطی قرار

 نیروگاههای حرارتی از نوع دریافت کننده مرکزی

ینه منعکس کننده به نوام هلیوسوتات بور رو یوک در این نیروگاهها پرتوهای خورشیدی توسط مزرعه ای متشکل از تعداد زیادی آ 

 بلندی استقرار یافته است متمرکز می گردد. دریافت کننده که در بالای برج نسبتاً

عامل که در داخل دریافت کننده  درنتیجه روی محل تمرکز پرتوها انرژی گرمایی زیادی بدست می آید که این انرژی بوسیله سیال

بوسیله مبدل حراراتی به سیستم آب و بخار مرسوم در نیوگاههای سنتی منتقل شده و بخار فوق  در حرکت است، جذب می شود و

 .گرم در فشار و دمای طراحی شده برای استفاده در توربین ژنراتور تولید می گردد

لا میگوردد. در برخوی از سیال عامل در مبدلهای حرارتی در کنار آب قرار گرفته و موجب تبدیل آن به بخار با فشار و حرارت بوا این

 سیستم ها سیال عامل آب است و مستقیماً در داخل دریافت کننده به بخار تبدیل می شود.

برای استفاده داهمی از این نوع نیروگاه ،در زمانی که تابش خورشید وجود ندارد مثلا سواعات ابوری شوبها از سیسوتم هوای ذخیوره 

بانی که ممکن است از سوخت فسیلی استفاده کنند. جهت ایجاد بخار بورای تولیود بورق کننده حرارت و یا احیاناً از تجهیزات پشتی

 کمک گرفته می شود.

مطالعات و تحقیقات در زمینه فناوری و سیستم های این نیروگاهها ادامه دارد و آزمایشها و موسسوات متعوددی درسراسور دنیوا در 

 این زمینه فعالیت می کنند.

گاه خورشییدی ایران از نوع دریافت کننده مرکزی توسط سازمان انرژیهای نو ایران و با کمک شرکتهای مطالعات ساخت اولین نیرو

مشاور وسازنده داخلی با ظرفیت یک مگا وات وسیال عامل آب  و بخار در طالقان جریان دارد. کلیه مطالعات اولیه وپتانسیل سنجی 

 ات نیز ساخته شده است.انجام رسیده ویک نمونه هلیوستو طراحی نیروگاه به 

 نیروگاههای حرارتی از نوع شلجمی بشقابی

به صورت شلجمی بشقابی می باشد جهت تمرکز نقطه ای پرتوهای خورشوید اسوتفاده  در این نیروگاهها از منعکس کننده هایی که

ی را جذب نموده و به کموک یوک جاری درآن انرژی گرمای می گردد و گیرنده هایی که درکانون استفاده می گیرتد به کمک  سیال

 ماشین حررتی و ژنراتور آن را به توان مکانیکی و الکتریکی تبدیل می نماید.
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 دودکش های خورشیدی

روش دیگر برای تولید الکتریسیته از انرژی خورشید استفاده از برج نیرو یا دود کش های خورشویدی موی باشود در ایون  

متور وتعوداد  933شود به این صورت که با استفاده از یک برج بلنود بوه ارتفواع حودود  سیستم از خاصیت دودکش ها استفاده می

زیادی گرم خانه های خورشیدی که در اطراف آن است هئای گرمی که بوسیله انرژی خورشیدی در یک گرمخانه تولیود موی شوود 

 می شود.  وبه طرف دودکش یا برج که در مرکز گلخانه قرار دارد ، هدایت

ی که در  پایین برج نصوب شوده علت ارتفاع زیاد برج با سرعت زیاد صعود کرده و باعث چرخیدن پروانه و ژنراتوره ی گرم باین هوا

کیلوومتری جنووب  403می شود هم اکنون یوک نمونوه از ایون سیسشوتم در  دبرق تولی است نصب می گردد و بوسیله این ژنراتور

 متر میرسد. 933مادرید احداث گردیده که ارتفاع برج آن به 

 مزایای نیروگاههای خورشیدی

نیروگاههای خورشیدی که انرژی خورشید را به برق تبدیل می کنند امید است در آینده با مزایای قاطعی که در برابور نیروگاههوای 

نفوت و گواز را د، مشکل برق بخصو  دردوران اتمام ذخایر نند به خصو  اینکه سازگار با محیط زیست می باشرفسیلی و اتمی دا

به خودکفوایی و قطوع  حل نمایند. تاسیس و بکار گیری نیروگاههای خورشیدی آینده ای پر ثمر و زمینه ای گسترده را برای کمک

 وابستگی کشور به صادرات نفت فراهم خواهد کرد. اکنون شایسته است که به ذکر چند مورد از مزایای این نیروگاهها بپردازیم.

 ون مصرف سوختتولید برق بد الف(

نیروگاههای خورشیدی نیاز به سوخت ندارد وبر خلاف نیروگاههای فسیلی که قیمت برق تولیودی آنهوا توابع قیموت نفوت بووده و 

همیشه در حال تغییر می باشد، در نیروگاههای خورشیدی این نوسان وجودنداشته ومی توان بهوای برقوی مصورفی را بورای مودت 

 طولانی ثابت نگهداشت.

 م احتیاج به آب زیادب( عد

نیروههای خورشیدی بخصو  دودکشهای خورشیدی با هوای گرم احتیاج به آب ندارد .لذا برای مناطق خشک مثول ایوران بسویار 

 می باشند )نیروگاههای حرارتی سنتی هنگام فعالیت نیاز به آب مصرفی زیادی دارند(. حاهز اهمیت

 پ( عدم آلودگی محیط زیست

ی ضمن تولید برق هیچگونوه آلوودگی درهووا نداشوته و موواد سومی ومضور تولیود نموی کننود در صوورتیکه نیروگاههای خورشید

گاز و یا ذغال سنگ آلوده کرده ونیروگاههای اتمی با تولید زبالوه هوای -نیروگاههای فسیلی هوا ومحیط اطاف خود را با مصرف نفت

ندگی را آلوده و مشکلات عظیمی را برای ساکنان کره زمین بوجود هسته ای خود که بسیار خطرناک و رادیو اکتیو هستند محیط ز

 می آورند.

 لت(

 امکان تامین شبکه های کوچک و ناحیه ای 

نیروگاههای خورشیدی می توانند با تولید برق به شبکه سراسری برق نیرو برسانند ودر عوین امکوان توامین شوبکه هوای  

ار قوی طولانی جهت انتقال برق ندارند ونیاز به هزینه زیاد احوداث شوبکه هوای کوچک و ناحیه ای ، احتیاج به تاسیس خطوط فش

 انتقال نمی باشد.

 استهلاک کم و عمر زیادث(

نیروگاههای خورشیدی به دلایل فنی و نداشتن استهلاک زیاد دارای عمر طولانی می باشند درحالی که عمر نیروگاههوای  

 سال محاسبه شده است 03تا  45فسیلی بین 

حتیاج به متخصص عالی ندارد ومی توان آنها را بطور اتوماتیک بکوار انوداخت، نیروگاههای خورشیدی ا ج( عدم احتیاج به متخصص

مراقبتهای داهمی و ویژه  درصورتیکه  در نیروگاههای اتمی وجود متخصصین در سطح عالی ضروری بوده و این دستگاهها احتیاج به

 دارند.
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 یدیخورش یانرژ

 کیفتوولتاه یانرژ

سلول  کیکه بطور معمول  باشد،یم (pvs) کیسلول فتو ولتاه کی قیاز طر تهیسیبه الکتر دینور خورش لیتبد کیفتوولتا یانرژ

 .استساخته شده کونیلیس اژیاست که معمولاً از آل یکیمکان ریابزار غ کی یدی. سلول خورششودیم دهینام یدیخورش

 

مشابه  شوندیرا شامل م یانرژ ریمتغ ریفوتون ها مقاد نیاست. اساخته شده یدیخورش یات انرژذر ایاز فوتون ها  دیخورش نور

 .هستند ینور یها فیمتفاوت ط یطول موج ها

جذب  ایآن عبور کنند،  انیاز م میممکن است منعکس شوند، مستق کند،یبر خورد م کیسلول فتوولتات کیفوتون ها به  یوقت

توسط جسم  یانرژ ای یکاف دیکه نور خورش ی.وقت کنندیفراهم م تهیسیالکتر دیتول یرا برا یب شده انرژجذ یشوند. فقط فوتونها

 .شوندیجسم جابجا م یهاتمرسانا جذب شود، الکترون از ا مهین

 نینا برا.ب ابدی رشیپذ شتریآزاد ب یهاالکترون یسلول که برا ییسطح جلو شودیسطح جسم در طول ساختن باعث م یخاص رفتار

 .کنندیبه سطح مهاجرت م یعیها بطور طبالکترون

را  یبار منف کیاست، هر کدام  ادی.تعداد الکترونها ز ردیگیشکل م ییهاو سوراخ کنندیرا ترک م n تیها موقعکه الکترون یزمان

ولتاژ  لیپتانس کی یوسطوح عقب ییجلو یسلولها نیعدم توازون بار ب جهیدر نت روند،یو به طرف جلو سطح سلول م کنندیحمل م

 .شودیم جادیا یباطر کی یمثبت ومنف یهاقطب هی.شب

 .ابدییم انیجر تهیسیالکتر شود،یمرتبط م یراه داخل کی انیکه دو سطح از م یوقت

 .است pv ستمیس کیقاعده بلوک ساختمان  کیفتو ولتات سلول

 .شودیم ریسو به آن سو متغ نیاز ا cm43 تا cm 4 دوداز ح ییهادر اندازه توانندیم یانفراد یسلولها

 م،یده شیرا افزا یبازده انرژ نکهیا ی.براستیکار بردها ن شتریب یبرا یکاف یکه انرژ کند،یم دیوات تول 9 ای4وجود، توان  نیا با

 .شودیمدول سخت مرتبط م کیبسته  یبه داخل هوا یکیسلولها بطور الکتر

 .مرتبط شوند شیآرا کی یریشکل گ یبرا شتریب توانندیم مدولها

مورد  یچند هزار مدول ساخته شدهباشد، آن تعداد مدولها  ای کیاگر چه آن از  کند،یاشاره م یبه کل صفحه انرژ شیآرا اصطلاح

به  کیفتو ولتات شیآرا کی یدهند. اجرا لی( را تشکیانرژ دی)تول ازیمورد ن شیاندازه آرا نکهیا یبهم مرتبط شوند برا توانندیم ازین

 .است هوابست دیخورش یانرژ

آن  ییو در عوض، اجرا pv شیآرا کیشده توسط  افتیدر یدیخورش یانرز یرو یمهم ری)همانند ابر و مه( تاث ییآب وهوا طیشرا

مرتبط  شتریب قیبا تحق دیخورشیانرژ لیدرصد موثر هستند در تبد 43در حدود  کیفتو ولتات یهامدول یتکنولوژ شتریدارد .ب

 .دهند شیرصدافزاد 93کار را به  نیا نکهیا یشوند برا

را به  دیحاضر به خورش یکونیلیآب س کی تیکشف شد حساس bell بل یتلفن قاتیتوسط تحق 4251که در سال  pv یسلولها

 .ورد استفاده قرار گرفتندم کیفضا در  یقمرها یانرژ نیتام یبرا pvs،4253کرد .ابتدا در گذشته در دهه  شیآزما یطور خاص

از  یادیتعداد ز یانرژ کیفتو ولتات یهاستمیس نیترکرد. ساده دیتول pvs یتکنو لوژ یبرا یتجار یدر فضا کار بردها pvs تیموفق

 .کند یم نیرا تأم ردیگ یکه روزانه مورد استفاده قرار م یمچ یکوچک و ساعتها یهاحساب نیماش

 مانیخانه ها یبرا تهیسیفراهم کردن الکتر یوحت ،یارتباط یابزارها یپمپاژ آب، انرژ یرا برا تهیسیلکترا دهیچیپ یهاستمیس شتریب

 .کنندیفراهم م

کننده  دیتول یهاستمیس نیاست، بنابرا میمستق تهیسیالکتر دبهینور خورش لیاست .تبد دیمف لیدل نیبه چند کیفتو ولتات لیتبد

 .تندسیلازم ن یادیبه حجم ز یکیمکان

 .اجازه داده شده نصب شوند ای ازیدر هر اندازه مورد ن هاشیآرا عیبه طور سر دهدیاجازه م کیفتو ولتات یانرژ یمدول تیخصوص

http://www.tajournals.com/


 29-39، ص 0011  پاییز ،3، شماره 5دوره ،  فناوری و مهندسی علوم، در ون های ایده تخصصی علمی فصلنامه
ISSN: 2588-3984 

http://www.Tajournals.com 

05 

 

 .ستین یمحصول فرع دیندارد پختن و تول ازین ستمیس یحد اقل است، آب را برا کیفتو ولتات ستمیس کی یطیمح ریتاث ن،یهمچن

مورد  یکوچک یراهها یبرا یبرا یکه به طور عموم کنندیم دیرا تول(dc) میمستق انیجر ها،یمانند باتره ک،یفتوولتات یسلولها

 .(کیاست )ابزار الکتروناستفاده

 

 .شودیاستفاده م یکیالکتر یکردن کار بردها میلح ای یتجار یکاربردها یبرا کیفتوولتات یاز سلولها میمستق انیکه جر یوقت

هستند که  ییها ابزارهاInverterشوند،  لیها تبدکننده لیاستفاده تبد یبرا (AC) متناوب انیبه جر یستیبا یکیالکتر یهاشبکه

 .کنندیم لیمتناوب تبد انیرا به جر میمستق انیجر

 عیرا توز PVS از دیتول یبازار برا کیوجود  نیاست. با ابکار گرفته شده تهیسیالکتر دیتول یدور برا یدر جاها PVS یخیطور تار به

 .توسعه داده شود یکیالکتر ینظم یهمزمان با ب عیو توز لیتبد یمتهایق ینظم یکنند ممکن است با ب

 را بهبود بخشد. عیتوز ستمیاقتصاد واعتبار س توانندیم یکیالکتر یکنندها هیدر تغذ یعدد اسیکوچک مق یژنراتوها نیگزیجا

 کاربردهای غیر نیروگاهی

می باشد که اهم آنها عبارتند از: آبگورم کون      وگاهی از انرژی حرارتی خورشید شامل موارد متعددیکاربردهای غیر نیر 

کووره -اجواق خورشویدی -خشک کن خورشویدی-آب شیرین کن خورشیدی3سرمایش و گرمایش خورشیدی -وحمام خورشیدی

 های خورشیدی و خانه های خورشیدی

 اق خورشیدی وخانه های خورشیدیاج -خشک کن خورشیدی –الف(آبگرمکن خورشیدی 

 الف( آبگرمکن خورشیدی و حمام خورشیدی

تولید آب گرم مصرفی ساختمانها اقتصادی ترین روشهای استفاده از انرژی خورشیدی است. می تووان از انورژی حرارتوی خورشوید 

جهت تهیه آب گرم بهداشتی درمنازل و امکان عمومی به خصو  در مکانهایی که مشکل سوخت رسانی وجود دارد اسوتفاده کورد 

 می توان از آنها درحمامهای خورشیدی نیز استفاده نمود.چنانچه ظرفیت ایسن سیستم ها افزایش یابد 

تاکنون با توجه به موقعیت جغرافیایی ایران تعداد زیادی آبگرم کن خورشیدی و چندین دستگاه حمام خورشیدی درنقواط مختلوف 

 سیستان وبلوچستان ویزد نصب و راه اندازی شده است.،کشور از جمله خراسان

 وتهویه مطبوع خورشیدی ب( گرمایش وسرمایش ساختمان

مطورح شود و در کمتور از یوک  4203گرمایش وسرمایش ساختمانها با استفاده از انرژی خورشید ، ایده تازه ای بود که در سالهای 

قابل توجهی رسید. با افزودن سیستمی معروف به سیستم تبرید جذبی بوه سیسوتمهای خورشویدی موی تووان  دهه به پیشرفتهای

 گرم مصرفی وگرمایش از این سیستم ها در فصول گرم برای سرمایش ساختمان نیز استفاده کرد.علاوه برتهیه آب 

 پ( آب شیرین کن خورشیدی

 هنگامی که حرارت دریافت شده از خورشید با درجه حرارت کم روی آب شوراثر کند تنها آب تبخیر شده و املاح باقی می ماند

روش موی  آب تبخیر شده را تقطیر کرده و به این ترتیب آب شیرین تهیه کرد. با اینسپس با استفاده از روشهای مختلف می توان 

 وان آب بهداشتی مورد نیاز در نقاطی که دسترسی به آب شیرین ندارد مانند جزایر را تامین کرد.ت

ی استفاده شهر هوا آب شیرین خورشیدی در دو اندازه خانگی وصنعتی ساخته می شود. درنوع صنعتی با حجم بالا می توان برا بآ

 شیرین تولید کرد

کن مواد غذایی برای نگهداری آنها از زمانهای بسیار قدیم مرسوم بوده انسانهای نخستین خشک کردن را یک هنور موی  خشک -ت

 دانستند.

محصوول و خشک کردن عبارت است از گرفتن قسمتی از آب موجود درمواد غذایی و بسیار محصولات که باعث افزایش عمر انباری 

به طورمستقیم و یوا غیرمسوتقیم از انورژی خورشویدی جهوت  جلوگیری از رشد باکتریها می باشد. در خشک کن ها ی خورشیدی
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 خشک نمودن مواد استفاده می شود وهوا نیز به صورت طبیعی یا اجباری جریان یافته  وباعث تسریع عمل خشک شودن محصوول

 می شوند. ههای مختلف و برای محصولات و مصارف گوناگون طراحی وساخت می گردد. خشک کن های خورشیدی در اندازه

 

 

 ث( اجاقهای خورشیدی

ار بوسیله شخصی بنام نیکلاس ساخته شد. اجاق او شامل یک جعبه عایق بندی شوده بوا ب دستگاههای خوراک پز خورشیدی اولین

مع شوده خورشید با عبور از میان این شیشه ها وارد ج صفحه سیاهرنگی بود. قطعات شیشه ای در پوش آنرا تشکیل   می داد اشعه

درجه افزایش می داد. اصول کوار اجواق خورشویدی  88می شد. سپس درجه حرارت داخل جعبه را به  و بوسیله سطح سیاه جذب 

ز ایون  حمع آوری پرتوهای مستقیم خورشید دریک نقطه کانونی وافزایش دما درآن نقطوه موی باشود. اموروزه طرحهوای متنووعی ا

سیستم ها وجود دارد که این طرحها درمکانهای مختلفی از جمله آفریقوای جنووبی آزموایش شوده وبوه نتوایج خووبی نیوز رسویده 

 .اند.استفاده از این اجاقها به ویژه درمناطق شرقی کشور ایران که با مشکل کمبود سوخت مواجه می باشند بسیار مفید خواهند بود

 ج( کوره خورشیدی

 متری آتش زد. 03دهم نوتورا اولین کوره خورشیدی را در فرانسه ساخت وبوسیله آن یک تکه چوبی را درفاصله درقرن هج

بسمر پدر فولاد جهان نیز حرارت مورد نیاز کوره خود را از انورژی خورشویدی توامین موی کورد. متوداولترین سیسوتم یوک کووره 

شد. نور خورشید به آینه تخت رسیده وتوسط این آینه به آینه کروی خورشیدی متشکل از دو آینه یکی تخت ودیگری کروی می با

ر محل کانون متمرکز می شوند. باز تاییده می شود. طبق قوانین اپتیک هر گاه دسته پرتوی موازی محور آینه با آن برخورد نماید. د

دماهای بالایی موی رسود. اموروزه پوروژه  گسترده خورشید در یک نقطه جمع می شود که این نقطه به رتیب انرژی حرارتیت ینبه ا

 های متعددی درزمینه کوره های خورشید درسراسر جهان درحال طراحی و اجرا می باشد.

 خانه های خورشیدی -چ

ایرانیان باستان از انرژی خورشیدی برای کاهش مصرف چوب در گرم کردن خانه های خود درزمسوتان اسوتفاده موی کردنود. آنوان 

ترتیبی بنا می کردند که درزمستان نور خورشید به داخل اتاقهای نشیمن می تابید ولی در روزهوای گورم تابسوتان  شاختمانها را به

 فضای اتاق درسایه قرار داشت.

مشاهده نمود. درسوالهای بوین دو جنوگ جهوانی در 1در اغلب فرهنگهای دیگر دنیا نیز می توان نمونه هایی از این قبیل طرحها را 

 متحده طرحهای فراوانی در زمینه خانه های خورشیدی مطرح و آزمایش شد. اروپا وایالات

از آن زمان به بعد تحول خاصی در این زمینه صورت نگرفت.حدود چند سالی است که معمواران بطوور جودی سواخت خانوه هوای 

افته اند. مثلاً در ایالات متحوده در و پیشرفت این تکنولوژی به نتایج مفیدی نیز دست ی خورشیدی را آغاز کرده اند وبه دنبال تحول

هزار خانه خورشیدی ساخته شده است. در ایون گونوه خانوه هوا سوعی موی شوود از انورژی  93تا  43به تنهایی حدود  4823سال 

و با بکاربردن مصالح ساختمانی مفید  شودمایش و گرمایش ساختمان استفاده سر -تهیه آب گرم بهداشتی -برای روشنایی خورشید

 اتلاف  گرما وانرژی جلوگیری شود.از 

ه منظوور مطالعوه و پوژوهش در رضلع شمالی دانشگاه علم وصونعت وبودر ایران نیز پروژه ساخت اولین ساختمان خورشیدی واقع د

خصو  بهینه سازی مصرف انرژی و امکان بررسی روشهای استفاده از انواع انرژیهای تجدید پذیر به ویژه انورژی خورشویدی اجورا 

 یده است.گرد

 سیستمهای فتولتائیک

به پدیده ای که در اثر تابش نور بدون استفاده از مکانیزم های محرک ، الکتریسیته تولید کند پدیده فتوولتاهیک و به هر سیسوتمی 

ی نو موی که از این پدیده استفاده کند سیستم فتوولتاهیک گویند. سیستم های فتوولتاهیک یکی از پر مصرف ترین کاربرد انرژی ها
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وات تا چند مگا وات( در سراسر جهان نصب و راه اندازی شده  5/3باشند و تا کنون سیستم های گوناگونی با ظرفیت های مختلف )

است و با توجه به قابلیت اطمینان و عملکرد این سیستم ها هر روزه بر تعداد متقاضیان آنها افوزوده میشود.ازسووی ومووازی کوردن 

به جریان وولتاژ قابل قبولی دست یافت. در نتیجه به یک مجموعه از سولولهای سوری و مووازی شوده پنول  وانسلولهای آفتابی میت

(Panel فتوولتاهیک میگویند.امروزه اینگونه سلولها عموماًًٌ از ماده سیلیسیوم تهیه میشود و سیلیسیوم موورد نیواز از سون و ماسوه )

 انی یافت می گردد.تهیه میشود که در مناطق کویری کشور ، به فراو

 بنابراین از نظر تامین ماده اولیه این سلولها هیچگونه کمبودی در ایران وجود ندارد.

 سیستمهای فتوولتاهیک را میتوان بهطور کلی به سه بخش اصلی تقسیم نمود که بطور خلاصه به توضیح آنها می پردازیم 

 :پنلهای خورشیدی -4

ید به انرژی الکتریکی بدون واسطه مکانیکی میباشد. لازم به ذکر است ، جریان و ولتواژ این بخش ر واقع مبدل انرژی تابشس خورش

 )مستقیم( می باشد. DCخروجی از این پنلها 

 مطلوب یا بخش کنترل: تولید توان -9

ه به بوار این بخش درواقع کلیه مشخصات سیستم را کنترل کرده و توان ورودی پنلها را طبق طراحی انجام شده و نیاز مصرف کنند

یا باتری تزریق یا کنترل میکند. لازم بذکر است که در این بخش مشخصوات و عناصور تشوکیل دهنوده بوا توجوه بوه نیازهوای بوار 

 الکتریکی ومصرف کننده و نیز شرایط آب و هوایی محلی تغییر میکند.

 یا بار الکتریکی: همصرف کنند -0

باشد ، همچنین با آرایشهای مختلوف پنلهوای  ACیا  DCه میتواند دو نوع فتولتاهیک ، مصرف کنند پنلهای DCبا توجه به خروجی 

 فتوولتاهیک میتوان نیاز مصرف کنندگان مختلف رابا توانهای متفاوت تامین نمود.

با توجه به کاهش روز افزون ذخایر سوخت فسیلی و خطرات ناشی از بکارگیری نیروگاههای اتمی ، گمان قوی وجود دارد  

ای نه چندان دور سلولهای خورشیدی با تبدیل مستقیم انرژی خورشیدی به انرژی برق بعنوان جایگزین مناسب و بوی  که در آینده

 خطر برای سوخت فسیلی و نیروگاههای اتمی توسط بشر به کار گرفته شود.

 مصارف فضانوردی و تامین انرژی مورد نیاز ماهواره ها جهت ارسال پیام -الف

 :روشنایی خورشیدی -ب

در حال حاضر روشنایی خورشیدی بالاترین میزان کاربرد سیستم های فتوولتاهیک را در سراسور جهوان دارد و سوالانه دههوا هوزار 

نمونه از این سیستم در سراسر جهان نصب و راه اندازی می گردد ،مانند تامین برق جاده ها و تونلهوا بخصوو  درمنواطقی کوه بوه 

برق پاسگاههای مرزی که دور از شبکه برق هستند ، توامین بورق منواطق شوکاربانی و منواطق  شبکه برق دسترسی ندارند ، تامین

 حفاظت شده نظیر جزیره های دورافتاده که جنبه نظامی دارند.

 سیستم تغذیه کننده یک واحد مسکونی: -پ

استفاده از پنلهوای فتوولتاهیوک و سیسوتم با  انرژی مورد نیاز کلیه لوازم برقی منازل )شهری و روستایی( و مراکز تجاری را می توان

 های ذخیره کننده و کنترل نسبتاً ساده ، تامین نمود.

 سیستم پمپاژ خورشیدی: -ت

 پمپاژ خورشیدی: سیستم

وات ، چشمه ها ، رود خانه ها و ...را جهت مصوارف عموومی دارا موی نسیستم پمپهای فتولتاهیک قابلیت استحصال آب از چاهها ، ق

 باشد.

 یستم تغذیه کننده ایستگاههای مخابراتی و زلزله نگاری:س -ث

صعب العبور و یا در محلی کوه احوداث پسوت فشوار  اغلب ایستگاههای مخابراتی و یا زلزله نگاری درمکانهای فاقد شبکه سراسری و

 ب شده اند.و تامین توان الکتریکی ایستگاه مذکور صرفه اقتصادی و حفاظت الکتریکی ندارد نص قوی به فشار ضعیف
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ماشین حساب ،ساعت ، رادیو ، ضبط صوت و وسایل بازی کودکانه یا هر نوع وسیله ای که تاکنون با باتری خشک کار می کرده  -ج

 است یکی دیگر از کابردهای این سیستم می باشد.

خورشیدی بکار رفتوه در میلیون ماشین حساب خورشیدی تولید کرده است که سلولهای  03حدود  4280مثلاً کشور ژاپن در سال 

 کیلو وات داشته اند. 533معادل  متر مربع و توان الکتریکی 333/93آنها مساحتی حدود 

 نیروگاههای فتوولتائیک -چ

همزمان با استفاده از سیستم های فتولتاهیک در بخش انرژی الکتریکی مورد نیاز ساختمانها اطلاعات وتجربیات کافی جهت احوداث 

اصل گردید و هم اکنون در بسیاری ازکشورهای جهان نیروگاه فتوولتاهیوک درواحودهای کوچوک و بوزرگ و بوه واحدهای بزرگتر ح

شبکه و یا مستقل از شبکه نصب و. راه اندازی شده است ولی ایون تاسیسوات دارای هزینوه سواخت ،راه انودازی و  صورت اتصال به

 نگهداری می باشند که فعلاً مقرون به صرفه اقتصادی نیست.

 یخچالهای خورشیدی : -ح

یه ای در مناطق دور افتاده وصعب العبوور اسوتفاده موی دهی و اراهه خدمات بهداشتی و تغذ ازیخچالهای خورشیدی جهت سرویس

یخچال خورشیدی برای  43333سال گذشته بیش از  5گردد. عملکرد مناسب یخچالهای خورشیدی تا حدی بوده است که در طی 

 شده است.درمانی در سراسر آفریقا راه اندازی  کاربردهای بهداشتی و

 یه کننده پرتابل یا قابل حملذسیستم تغ -خ

وات الی  433قابل حمل و نقل و سهولت در نصب و راه اندازی از جمله مزایای این سیستمها می باشد. بازده توان این سیستم ها از 

، سیستم به تامین برق اضطراری در مواقع بروز حوادث غیر متر قبه یک کیلووات تعریف شده است. از جمله کاربردهای آن می توان

 یه کننده یک چادر عشایری و کمپ های جنگلی اشاره نمود.ذتغ

 نتیجه گیری : 

 .های مناسب برای تامین انرژی مورد نیاز ساختمان استاستفاده از انرژی خورشید یکی از روش

 .خورشید پدید آمده استمعماری خورشیدی بر مبنای استفاده از انرژی 

 .دهندبر تامین انرژی، جلوه زیبایی به ساختمان میهای خورشیدی ساختمان علاوهپنل

 .شودهای خورشیدی به دو روش در ساختمان به کار برده میپنل
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